СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

 РЕШЕНИЕ

от «27» апреля   2009г.                                                                                            № 22
п. Высокий Мыс

Об утверждении положения

о порядке и сроках отчёта органов

местного самоуправления и

должностных лиц местного

самоуправления сельского

поселения Тундрино

      На основании статьи 47 устава сельского поселения Тундрино, в целях информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Тундрино,
                    Совет депутатов сельского поселения Тундрино решил:

   1.  Утвердить Положение о порядке и сроках отчёта органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Тундрино.
   2. Контроль за выполнением решения возложить на законотворческую комиссию.
   3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава сельского поселения
Е.Х. Бжецова

                                                                                                 Приложение

                                                                                                                 к решению Совета депутатов

                                                                                                                 сельского поселения Тундрино

                                                                                                                 от «27» апреля 2009г    № 22
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ ОТЧЁТА ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО

      Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке и сроках отчёта органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Тундрино (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом сельского поселения Тундрино и определяет порядок и сроки отчёта о деятельности главы поселения Тундрино (далее по тексту – глава поселения), должностных лиц администрации поселения, Совета депутатов сельского поселения Тундрино (далее по тексту – Совет поселения).

1.2. Отчёт о деятельности органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления сельского поселения Тундрино (далее отчёт)

включает в себя информацию о фактах, событиях, процессах, происходящих в сферах ведения органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления сельского поселения Тундрино.

1.3. Расходы, связанные с размещением отчётов в средствах массовой

информации, осуществляются за счёт бюджета сельского поселения Тундрино (далее по тексту поселение).

Глава 2. ФОРМЫ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ОТЧЁТОВ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕД НАСЕЛЕНИЕМ
2.1. Отчёты перед населением поселения осуществляются посредством проведения встреч с жителями поселения.

2.2.  Встречи с жителями поселения проводятся в форме сходов, собраний в коллективах в порядке, установленном Положением о порядке назначения и проведения собрания граждан поселения, если иное не установлено настоящим Положением.

2.3. Деятельность органов местного самоуправления поселения, их должностных лиц освещается на сходах и собраниях коллективов.

2.4.  Информация о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления поселения может распространяться в других формах, не противоречащих законодательству.

Глава 3.ОТЧЁТЫ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ ПОСЕЛЕНИЯ

3.1. Глава поселения в своей деятельности подотчётен и подконтролен населению поселения и Совету поселения.

3.2.  Отчёт главы поселения о своей деятельности перед населением обнародуется в формах, указанных в главе 2 настоящего Положения.

3.3.  Встречи главы поселения с жителями проводится не реже 1 раз в год в каждом населённом  пункте поселения согласно графику встреч  главы поселения  с жителями поселения, утверждённому в первом квартале календарного года.

3.4.  Глава поселения  перед Советом поселения отчитывается в порядке, установленном пунктом 4.2. главы 4 настоящего Положения.

Глава 4. ОТЧЁТЫ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ, ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

4.1. Администрация поселения, в своей деятельности подотчётны Совету поселения и главе поселения.

4.2. Глава поселения, как лицо, возглавляющее администрацию поселения, отчитывается перед Советом поселения на депутатских слушаниях, на заседаниях постоянных комиссий Совета поселения в порядке контроля за исполнением решений Совета поселения, протокольных поручений  Совета поселения, в том числе и за исполнение бюджета поселения.
Глава 5. ОТЧЁТЫ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ПОСЕЛЕНИЯ

5.1. Совет поселения в своей деятельности подотчётен и подконтролен населению поселения.

5.2. Отчёт о деятельности Совета поселения представляет председатель Совета поселения.

5.3.  Совет поселения ежегодно не позднее второго квартала календарного года, следующего за отчётным годом, готовит отчёт о своей деятельности. Отчёт утверждается председателем Совета поселения и подлежит официальному озвучиванию  на сходе поселения.

5.4.  Отчёт о деятельности Совета поселения обнародуется в формах, указанных в главе 2 настоящего Положения.

Глава 6. ОТЧЁТЫ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПУТАТОВ СОВЕТА ПОСЕЛЕНИЯ

6.1.Депутаты Совета поселения подотчётны населению поселения.

6.2. Отчёт Совета поселения - это официальное выступление депутата Совета поселения перед избирателями своего поселения, после которого подводятся итоги его работы, и деятельности Совета  поселения в целом за период времени и даётся оценка им со стороны избирателей.
    Отчёт проводится в целях информирования избирателей о результатах деятельности депутата Совета поселения, сбора предложений по совершенствованию работы депутата Совета поселения и представительного органа.

    Отчёт должен включать информацию о выполнении предвыборной программы депутата, о работе проделанной им в Совете поселения, а также о выполнении предложений избирателей, высказанных во время предыдущего отчёта.

6.3. Депутат Совета  поселения не реже одного раза в год обязан отчитываться перед избирателями о своей работе в Совете депутатов, в соответствии с графиком проведения встреч с избирателями.
6.4.Внеочередной отчёт депутата Совета поселения может проводиться по инициативе  самого депутата либо по требованию избирателей своего избирательного участка, выраженному  в письменном решении собрания избирателей по месту жительства с указанием мотивов такого предложения.

      В случае отказа  депутата Совета поселения от проведения  внеочередного отчёта  письменное  решение собрания избирателей направляется председателю Совета поселения, который включает вопрос об отчёте  депутата Совета поселения перед избирателями в повестку очередного заседания. Совет поселения принимает решение о назначении даты, времени и места проведения внеочередного отчёта депутата Совета поселения перед избирателями.

6.5. Информация о деятельности  депутата Совета поселения может освещаться в средствах массовой информации в различных формах, не противоречащих законодательству.

6.6.  При проведении отчёта перед избирателями в избирательном округе депутат Совета поселения вправе пригласить  руководителей предприятий, учреждений и организаций, присутствие которых необходимо для решения соответствующих вопросов.

6.7.  Отчёт депутата Совета поселения о работе с избирателями за отчётный период направляется  в Совет поселения не  позднее 10 июля и 10 января. На основании представленных отчётов Совет поселения до 10 февраля готовит сводный статистический отчёт о деятельности депутатов Совета поселения, который утверждается председателем Совета поселения, рассматривается на депутатских слушаниях.